

Số: 07/KH-THPT

Kon Tum, ngày 29 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### V/v triển khai các khoản thu chi, chế độ miễn, giảm học phí và các chế độ chính sách đối với học sinh năm học 2022-2023

Căn cứ Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum, phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 1694/LN ngày 24/09/2021 của Liên ngành Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn tạm thời công tác quản lý thu, chi các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Công văn số 1794/SGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023;

Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 50/HDLN-BHXH-SGDĐT, ngày 26/8/2022 của liên ngành Bảo hiểm xã hội tỉnh và Sở GDĐT về thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên.

Căn cứ Biên bản của Hội đồng Trường THPT Kon Tum ngày 9/9/2022 về việc thống nhất mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ theo Biên bản họp Ban đại diện Cha mẹ học sinh của trường THPT Kon Tum vào ngày 10/9/2022.

Trường THPT Kon Tum thông báo các khoản thu, cụ thể như sau:

#### I. Đặc điểm tình hình

##### 1. Số liệu viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên

Loại hình	Tổng số	Trình độ đào tạo				Thành phần xã hội		
		SDH	ĐH	CD	Trình độ khác	DT	Nữ	Đảng viên
Viên chức quản lý	03	03	0	00	00	00	1	03
Giáo viên	87	15	72	00	00	02	63	42
Nhân viên	09	00	06	00	03	01	06	02
HĐGK	04	x	x	x	x	x	01	0
Toàn trường	103	18	78	0	03	03	71	46

##### 2. Số liệu học sinh

Trường có 35 lớp với 1388 học sinh (HS). Bình quân: (39,7 HS/lớp). Tuyển đầu vào 481 HS (hiện tại 474 HS); HS dân tộc thiểu số: 36. Có 04 HS khuyết tật.

#### II. Mục đích yêu cầu

##### 1. Mục đích



- Tăng cường trách nhiệm và sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, viên chức và học sinh của nhà trường đối với sự nghiệp giáo dục.

- Chấp hành và thực hiện tốt Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Chấp hành và thực hiện tốt Công văn số 1794/SGDDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2022-2023.

- Sử dụng nguồn thu đúng mục đích phục vụ cho học sinh nhà trường.

## 2. Yêu cầu

- Công khai minh bạch các khoản thu chi của nhà trường; thực hiện đúng các khoản thu chi theo Dự toán thu chi và Quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 07/KH-THPT Kon Tum, ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Trường THPT Kon Tum, V/v triển khai các khoản thu chi, chế độ miễn, giảm học phí và các chế độ chính sách đối với học sinh năm học 2022-2023. Tuyệt đối không được lạm thu.

- Thực hiện các khoản thu qua số tài khoản 5100201012170 tại Ngân hàng Nông nghiệp tỉnh Kon Tum.

TT	Nội dung	Định mức thu	Thời gian thu
1	Dạy học tăng cường (nếu có)	7.000 đồng/HS/tiết	Thu theo đợt (01 đợt 4 tuần học)
2	Giữ xe đạp xe máy	- Xe đạp, xe đạp điện: 8.000 đồng/HS/tháng - Xe máy, xe máy điện: 16.000 đồng/HS/tháng	Thu theo tháng
3	VPP phục vụ kiểm tra định kỳ	50.000 đồng/HS/học kỳ	Thu theo tháng hoặc học kỳ
4	Dọn khu vệ sinh dành cho học sinh	10.000 đồng/tháng/HS	Thu theo tháng
5	Bảo hiểm y tế học sinh	Khối 10, 11: 482.760 đồng/HS/năm Khối 12: 362.070 đồng/HS/9 tháng	Thu và nộp về Bảo hiểm trước ngày 20/12/2022



## III. Khoản thu, hình thức thu

### 2. Hình thức thu:

#### 2.1. CMHS nộp tiền theo thông tin cụ thể như sau:

Tên tài khoản: Trường THPT Kon Tum

Số tài khoản: 5100201012170

Tại: Ngân hàng Nông nghiệp tỉnh Kon Tum

#### 2.2. Cách pháp nộp tiền: Mã số học sinh-Họ và tên-Lớp-Nội dung nộp tiền.

Ví dụ: 2005001- Nguyễn Văn A- Lớp 10A1- Nộp tiền học tăng cường đợt 1

## IV. Chế độ miễn, giảm học phí và các chế độ chính sách đối với học sinh.

**1. Chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập; hồ sơ, thủ tục miễn giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập**

Thực hiện theo Điều 15, 16, 18 và Điều 19 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ Quy định về quy chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập.

**2. Chế độ hỗ trợ gạo, tiền ăn, tiền ở**

Thực hiện theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn. (đã có thông báo)

**3. Chính sách học bổng đối với người khuyết tật**

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2013 quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật.

**V. Khoản chi**

Thực hiện theo đúng Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường THPT Kon Tum; mỗi khoản thu đều công khai minh bạch Dự toán thu chi và Quyết toán thu chi.

**VI. Tổ chức thực hiện**

**1. Lãnh đạo Trường**

- Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến toàn thể viên chức và người lao động trong nhà trường.

- Chỉ đạo thường xuyên kế toán nhà trường phổ biến đầy đủ, rõ ràng cho giáo viên chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và học sinh về việc nộp tiền qua tài khoản ngân hàng.

**2. Kế toán, thủ quỹ**

- Thường xuyên phổ biến đầy đủ, rõ ràng về việc nộp tiền qua tài khoản ngân hàng cho giáo viên chủ nhiệm, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Thực hiện theo đúng Quy chế chi tiêu nội bộ của Trường THPT Kon Tum; mỗi khoản thu đều công khai minh bạch Dự toán thu chi và Quyết toán thu chi.

- Chịu trách nhiệm về nghiệp vụ kế toán trước Hiệu trưởng và pháp luật hiện hành.

**3. Giáo viên chủ nhiệm**

- Việc thực hiện chính sách phải đầy đủ, rõ ràng và minh bạch, yêu cầu Giáo viên chủ nhiệm phải nghiên cứu kỹ các văn bản nhà trường cung cấp để triển khai đến từng cha mẹ học sinh biết để thực hiện.

- Tạo điều kiện thuận lợi, động viên cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện nghĩa vụ nộp các khoản tiền dịch vụ cho học sinh qua tài khoản ngân hàng, nhằm tránh sự rủi ro và thiếu minh bạch. Tôn trọng ý kiến của người dân để thực hiện đúng pháp luật.

Trên đây là kế hoạch triển khai các khoản thu chi, chế độ miễn, giảm học phí và các chế độ chính sách đối với học sinh năm học 2022-2023 của Trường THPT Kon Tum, yêu cầu giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện, nếu vướng mắc khi thực hiện gặp kế toán và Lãnh đạo Trường để giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Trường (chỉ đạo t/hiện)
- Kế toán (theo dõi, t/hiện)
- GVCN các lớp (t/hiện)
- Đăng tải Website của trường, bảng tin;
- Lưu VP.



Nguyễn Ngọc Duyệt

TRƯỜNG THPT KON TUM